§ 3.—debiendo ser castigados con la pena de destierro irrevocable los notarios que se hubieren atrevido á extender las escrituras de semejantes contratos prohibidos;

§ 4.—y habiendo de ser condenados á la pérdida de la propia dignidad y de todos sus bienes también los jueces, ó los que tienen el derecho de actuaciones, que hubieren practicado las actuaciones de semejantes donaciones ó contratos.

§ 5.—Mas para que no parezcan prohibidos á los religiosos ecónomos todo camino de proveer convenientemente, y toda ocasión que haya de ser provechosa á las venerandas iglesias, concedemos que se haga necesariamente con la debida cautela lo que muchas veces se considera útil. Así, pues, cuando el religioso ecónomo de la iglesia de esta régia ciudad hubiere considerado que es conveniente, que á cualquiera que lo solicite se le conceda con arreglo á la petición del mismo la posesión temporal del usufructo de ciertas posesiones y predios, ya sean urbanos, ya rústicos, pertenecientes al dere-

(1) quidem, falta en los mms. Pl. 1. 2. Gt.

(2) Los mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., ed. Schf. Cont. 62.; título, añaden las demás.

(3) vel habere, faltan en los mms. Pl. 2. Bg.

(4) rei, falta en los mms. Pl. 1. 2. Gt., ed. Nbg. Hal.

(5) Los mms. Pl. 1. 2. Bg., ed. Nbg. Schf. Hal. Russ. Cont. Bk.; omnibus, Char. Pac. Sp.

(6) Ed. Nbg. Hal. Russ. Cont. 66. y después las demás; et accessionibus, ed. Schf. Cont. 62.; pero faltan estas palabras en los mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt.

(7) Los mms. Pl. 2. Bg., ed. Bk.; quae, los demás, des-

aprobando, sin embargo, Cont. en la nota lo que consigna en el texto.

(8) sibi oeconomatus, faltan en el ms. Pl. 1.

(9) Los mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., ed. Schf. Cont. 62.; personis, añaden los demás.

(10) Los mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., ed. Nbg. Schf. Hal. Russ. Cont. 62.; vetitorum, añaden Cont. 66. y los demás.

(11) sub, falta en los mms. Pl. 1. Gt., ed. Schf.

(12) Los mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., ed. Nbg. Schf. Hal. Russ. Cont. 62.; perspexerit, Cont. 66. y los demás.

(13) terrarunt, ed. Schf.

in diem vitae suae ab eo (1), qui desiderat, postuletur, pacta cum eo, qui hoc elegit, ineat oeconomus atque conscribat, per quae et tempus, intra quod hoc praestari placuerit, statuatur et manifestum sit, quod quisque acceperit ad (2) invicem huiusmodi beneficij gratia, praestando quidem ecclesiastici praedii pro tempore usumfructum (3), post statutum autem tempus et placitum temporum (4) redditum (5) proprietate ad dominium et ius ecclesiasticum recurrente firmiter, ita scilicet ut, sive completo spatio, quod fuerit inter eos constitutum, sive mortis suae tempore, si hoc quoque convenerit, is qui possessionem ecclesiasticam et certorum (6) redditum usumfructum habendi gratia interveniente pacto suscepere, non minus quam alterius tantae quantitatis, quanta (7) acceperat (8) redditus, cum ipsorum (9) praediorum dominio et rebus immobilibus, eorumque colonis et mancipiis, ecclesiae derelinquat. Nisi enim hac conditione pacta inita fuerint, ea quoque decernimus non valere; sed possessionem ecclesiasticam, tanquam nullo iure transcriptam, in iure ipsius atque dominio permanere, et ab ecclesiasticis sive (10) oeconomis decernimus (11) vindicari.

Dat. CP. IORDANE et SEVERO Cons. (12) [470.]

AUTHENT. de non alienandis aut permittendis.
 § Nos igitur. (Nov. 7. c. 1.) et **AUTHENT.** de alienat. et emphyt. § Hoc etiam super ipsis. et § Hoc vero iubemus. (Nov. 120. c. 6. et 7.)—Hoc ius porrectum est ad omnem venerabilem locum omneque collegium, quod actio pia constituit, ut nec res eorum pignorentur, et (13) perpetuo servetur in his rebus immobilibus, quae ab imperiali domo praedictis locis applicantur. In ceteris evenientiis excipitur, si debitum urget. Quod si (14) ex mobilibus solvi non possit, primo res immobiles specialiter dentur (15) pignori, quarum (16) fructus creditor sibi reputet tam in sortem quam in usuras usque ad quartam centesimae. Quod si nolit creditor ita accipere (17), tunc ordinator domus apud eum, a quo ordinatur, habitis absque dispendio gestis, iure, maiore parte ibidem servientium consentiente, et debitum existere, nec ex mobilibus solvi posse; quo subsecuto, per viginti dies rem ecclesiae venalem esse publice notum sit, ut plus offerenti detur, pretio modis omnibus pro debito dando. Alter enim res emitori non conceditur; et hoc inscribatur, nihil esse factum in ea re ad damnum divinae domus. Emto vero non invento, res aestimata districte creditori detur in solutum, addita in pretio universae aestimationis decima parte, et accidente consensu ordinatoris et maioris partis ibidem

cho de la iglesia; en este caso, celebre y firme el económico, con aquel que hubiere preferido esto, respecto al tiempo que entre ambos se hubiere convenido, ó si se solicitase por el término de su vida por el que lo pretende, pactos por los cuales se fije el tiempo por el que se hubiere convenido que se haga la prestación, y se manifieste lo que cada cual hubiere recibido reciprocamente por gracia de semejante beneficio, prestando ciertamente el usufructo temporal del predio eclesiástico, pero revertiendo en firme, después del tiempo establecido y convenido, la propiedad de los réditos de cada periodo al dominio y al derecho de la iglesia, de tal suerte que, ó habiendo transcurrido el término, que entre ellos se hubiere fijado, ó al tiempo de su muerte, si también se hubiere convenido esto, el que mediante pacto hubiere tomado para tenerlos una posesión eclesiástica y el usufructo de ciertos réditos, deje á la iglesia no menos de otra tanta cantidad de cuanta por los réditos había percibido, con el dominio de los mismos predios y con los bienes inmuebles, y con los colonos y esclavos de los mismos. Porque si con esta condición no se hubieren hecho los pactos, también mandamos que estos no sean válidos; sino que disponemos que la posesión de la iglesia permanezca en el derecho y dominio de la misma, como no transferida por ningún derecho, y sea reivindicada por los eclesiásticos ó los económos.